
 

KRITERIER FOR LAVT FREMMØDE VED 
AFHOLDELSE AF LUKKEDAGE I  
SVENDBORG KOMMUNES DAGTILBUD  
 
Lukkedage defineres som dage, hvor et dagtilbud holder hel eller delvis 
lukket på almindelige hverdage. Kommunalbestyrelsen har som følge af 
forsyningsforpligtelsen og reglerne om pasningsgarantien en forpligtelse 
til at stille en plads i et dagtilbud til rådighed på alle hverdage fra barnet 
er 26 uger og indtil skolestart.  
 
Som følge af kommuneaftalen for 2009 mellem regeringen og KL, må 
der kun holdes lukket på dage, hvor fremmødet af børn i dagtilbuddet er 
lavt – det vil sige på dage, hvor mange forældre holder fri, og hvor der 
derfor kun er få børn med behov for plads. Det kan f.eks. være i 
sommerferien, mellem jul og nytår eller på den indeklemte fredag efter 
Kristi Himmelfartsdag.  
Regeringen og KL er enige om, at der ikke skal være løsrevne lukkedage 
herudover. 
 
Forpligtelsen til at stille et alternativt dagtilbud til rådighed gælder ikke, 
når dagtilbuddet holder lukket i weekender, på helligdage samt den 5. 
juni (Grundlovsdag), den 24. december (juleaftensdag) og den 31. 
december (nytårsaftensdag). Falder de to dage på en lørdag eller 
søndag, skal der placeres én lukkedag, hvor der ikke skal stilles 
alternativ plads til rådighed. 
 
Fastlæggelse af kriterier for lavt fremmøde er sket under hensyntagen 
til antallet af børn og det enkelte dagtilbuds størrelse. 
  
Definition på dagtilbud, eksempel: Børneøen Tåsinge betragtes som et 
dagtilbud.  
 
Kriterier for lavt fremmøde 
Følgende skal være opfyldt, for at der er tale lavt fremmøde: 
 

1. I dagtilbud med mere end 50 børn skal fremmødet være mindre 
end 10 % af de indskrevne børn, for at der er tale om lavt 
fremmøde. 
I dagtilbud med mindre end 50 børn skal fremmødet være 
mindre en 20 % af de indskrevne børn, for at der er tale om lavt 
fremmøde. 

2. Familier med et pasningsbehov på de dage, hvor barnets 
dagtilbud holder lukket, skal have et tilbud om plads i et andet 
dagtilbud. 

3. Samtidig med at dagtilbuddet fastsætter lukkedage, skal der 
indgås aftale om alternativ plads for forældre med pasningsbehov 
på dage, hvor der er lukket i deres barns dagtilbud, og 
forældrene skal orienteres om, hvor der tilbydes alternativ plads 
senest samtidig med, at de orienteres om lukkedagene.  
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  Side 2 af 2  
 

Det enkelte dagtilbud er forpligtiget til at indgå aftale med andre 
dagtilbud om alternativ plads, således at forsyningspligten 
opretholdes.  
Dagtilbuddet kan afvente fastsættelse af opsamling til behovet er 
klarlagt.  

4. I dagtilbud, med enheder på flere forskellige adresser, kan 
forældrebestyrelsen udarbejde principper for opsamling i en af 
enhederne, hvilket ikke betragtes som lukkedage. 

  
Vurdering af pasningsbehovet 
Kompetencen til at beslutte lukkedage er tillagt forældrebestyrelsen i de 
kommunale dagtilbud jf. styrelsesvedtægten og jf. driftsoverenskomsten 
er den tillagt bestyrelsen i de selvejende dagtilbud, indenfor de kriterier 
for lavt fremmøde, som er fastsat af kommunen. 
 
Dagtilbuddet skal vurdere pasningsbehovet i det enkelte dagtilbud. 
Vurderingen kan foretages på baggrund af erfaringer fra tidligere år, 
input fra forældrebestyrelse, forældremøde mv.  
 
Dagtilbuddet skal inddrage forældrene i beslutningen om afholdelse og 
placering af eventuelle lukkedage på dage med et forventet lavt 
fremmøde. Dagtilbuddet skal således i forbindelse med en eventuel 
placering af lukkedage give forældrene mulighed for at udtale sig i 
forhold til dagtilbuddets vurdering af lukkedages placering. Dette kan for 
eksempel ske via forældrebestyrelsen, forældremøder eller som en 
forespørgsel blandt den konkrete forældregruppe.  
 
Der kan ikke placeres lukkedage på dage, hvor der ikke efter 
kommunens kriterier er tale om lavt fremmøde. Det vil sige, at 
gennemførelsen af lukkedage forudsætter, at der i dagtilbuddet er lavt 
fremmøde i henhold til kommunens udmeldte kriterier.  
 
Alternativt pladstilbud 
Kompetencen til at stille alternativ pladstilbud til rådighed er placeret 
hos den enkelte dagtilbudsleder i Svendborg Kommune. 
 
Det enkelte dagtilbud er forpligtiget til at orientere forældrene om 
planlagte lukkedage med et varsel på minimum 1 måned. Orienteringen 
om lukkedage skal offentliggøres på dagtilbuddets hjemmeside på 
www.svendborg.dk, samt ved opslag i det enkelte dagtilbud. 
 
Herudover skal det enkelte dagtilbud indberette information om 
lukkedage på www.brugerinformation.dk.  
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